- 1 -

令和４年第３回栗原市教育委員会臨時会会議録

１ 招集日時  令和４年３月１６日（水） 午後４時

２ 招集場所  金成庁舎２０１会議室

３ 出席委員

  １番  笠 間 八十公 委員   ２番  蘇 武 德 行 委員

  ３番  久 我 一 仁 委員   ４番  千 葉 みどり 委員

４ 説明のため出席した者

  教 育 長         佐 藤 新 一

  部  長         白 鳥 嘉 浩

  次  長         尾 形 寿 美

  次  長         古 山 明 宏

  教育総務課長       菅 原 浩 志

  学校教育課長       菅 原 主 税

  学校教育課副参事     菅 原   博

  社会教育課長       佐々木 英 則

  文化財保護課長      千 葉 長 彦

  教育研究センター長    松 田 良 幸

  教育研究センター副参事  遠 藤 俊 哉

５ 本委員会の書記は次のとおりである

教育総務課長補佐     菅 原 正 広

６ 出席点呼・開会                             午後４時

  教育長          本日、教育長及び教育委員の過半数が出席しておりますので、直ち

              に会議を開きます。

７ 教育委員会会議録署名委員の指名

  教育長          次に、３ 教育委員会会議録署名委員の指名を行います。２番

蘇武委員、３番久我委員に会議録の署名をお願いします。

８ 教育長報告

（１） 一般事務報告

  教育長          次に、４ 教育長報告を行います。

               （１）専決処分報告について、報告第３号、専決処分の報告について、

- 2 -

令和４年第１回栗原市議会定例会に提案する教育関係追加議案に対す

る意見について、内容の説明を求めます。

  教育総務課長       定例会資料ナンバー１の１ページをご覧ください。

 報告第３号、専決処分の報告について、であります。

 令和４年第１回栗原市議会定例会に提案する教育関係追加議案に対

する意見を栗原市長から求められたことについて、栗原市教育委員会

教育長に対する事務委任規則第３条第１項の規定により、下記のとお

り専決処分したので、同条第２項の規定により報告する。

               １、意見、異議なし。２、専決年月日、令和４年２月２１日、令和４

年３月１６日提出、栗原市教育委員会教育長でございます。

 本件につきましては、２月８日から３月７日にかけて開会された、市

議会定例会に提案する教育関係追加議案について、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律に基づき、２月１８日付けで、市長より教育委

員会の意見を求められたことから、教育委員会にお諮りするいとまが

無く、異議の無い旨、専決処分したものであります。

定例会資料ナンバー２の１ページをお開きください。

               市長からの２月１８日付けの通知の写しです。教育委員会の意見提

出議案につきましては、予算議案１件となっております。

  ２ページをお開きください。

  議案第３５号令和４年度栗原市一般会計補正予算（第 1号）について

は、６ページまでが議案となります。補正予算の内容は、補正予算に関

する説明書によりご説明いたします。

               次ページの 7ページからが補正予算（第 1号）の説明書になります。

 今回の補正は、新型コロナウイルス感染症の影響に関する支援策等

を行うための補正予算であります。

 教育関係予算につきましては、１２ページをお開きください。

               歳出の予算補正であります。中段に記載の１０款１項２目、事務局費

  では、教育研究センターにＧＩＧＡスクール対応ネットワークを整備

し、学校の臨時休業時などのＩＣＴを活用したオンライン学習など、Ｉ

ＣＴ及びタブレットを活用した効果的な授業づくりや学習指導技術向

上を目的とした教職員の研修を実施するための経費を追加するもので

あります。

               １０款４項１目、幼稚園費では、各幼稚園の会議室等にＷｅｂ会議環

 境を整備し、オンライン研修等に参加しやすい環境を整備するための

経費を追加するものであります。

 １０款５項１目、社会教育総務費では、新型コロナウイルス感染症感

染拡大の影響により事業中止や規模縮小など実施が困難な状況になっ

ている文化振興事業について、アフターコロナ・ウイズコロナでのイベ

- 3 -

ント開催による市内の文化芸術団体の出演の機会を確保するとともに、

市民の文化芸術に触れる機会を提供するための経費や、オンライン講

座の実施に必要な機器等を整備し、ＩＣＴを効果的に活用した生涯学

習や社会教育等の学びの機会のデジタル化を推進するための経費を追

加するものであります。

 以上が、令和４年度の補正予算（第 1号）の内容になります。

 なお、この予算議案は、新聞報道でもありましたように、３月７日の

本会議において「地域通貨導入事業業務委託料、１億３２２万４千円

（７款１項２目、商工振興費）」を削除する議員発議の修正案で可決さ

れております。

 以上で、専決処分の報告の説明を終わります。

  教育長          説明が終わりました。ご質問は、ございませんか。

               （なしの声あり）

  教育長          ご質問がないようですので、報告第３号の専決処分報告についてを

終わります。

  教育長          次に、５ 議事に入ります。

               日程１、議案第６号、栗原市教育委員会職員の人事については、人事

に関する案件でありますので、秘密会として、ご審議いただきたいと思

いますが、ご異議ございませんか。

               （異議なしの声あり）

  教育長          ご異議なしと認め、日程１、議案第６号は、秘密会として、審議しま

す。

  教育長          ここで、秘密会の取り扱いを終了いたします。

  教育長          次に、６ その他に入ります。委員の皆さまから、何か、ございます

か。

               （なしの声あり）

  教育長          質問がないようですので、６その他を終わります。

９ 閉会

教育長          以上を持ちまして、令和４年第３回栗原市教育委員会臨時会を閉会

いたします。

午後４時４０分

１０ 本委員会の議決の次第は、次のとおりである。

日程１ 議案第６号 栗原市教育委員会職員の人事について

この会議録は、書記が作成したものであるが、その内容の正確なることを証するため、ここに署名す

- 4 -

る。

       令和４年４月２８日

                      会議録署名委員

                         〃